Proc. Leg. nº 3726/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 779/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Questionamentos sobre estacionamento
irregular de carretas na Alameda Itahim,
altura do nº 555, Joapiranga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando pratica reiterada de estacionamento irregular de carretas na

Alameda Itahim, altura do nº 555, Joapiranga.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a

aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

O departamento competente já foi informado sobre o estacionamento

irregular de carretas na Alameda Itahim, bairro Joapiranga.

De quanto em quanto tempo os agentes de trânsito tem realizado

fiscalização no local?

Foram aplicadas multas aos motoristas de caminhões que estacionam de

maneira irregular? Em caso positivo, encaminhar cópia das multas. Em caso

negativo, quais as razões?

As placas de “Proibido Parar e Estacionar” estão devidamente instaladas?

Em caso negativo, qual o cronograma para instalação das placas de sinalização?

Quais medidas serão tomadas pelo departamento de trânsito para sanar

Proc. Leg. nº 3726/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de vez a irregularidade apontada?

Justificativa:

Moradores que transitam pela região procuram este vereador, informam a

dificuldade de trafegar pela via, onde são obrigados a transitar pela contra mão,

correndo risco de acidentes devido estacionamento irregular de carretas e solicitam

providências.

Valinhos, 29 de maio de 2023.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 3726/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R77E3H8SG6Z3P421
		2023-05-29T15:04:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura